
  

                                   DETERMINAZIONE N. 469/17 del 16/05/17 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

Direttore Dott. Francesco Lembo 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
CORRESPONSIONE DI INDENNITA’ PER LA 
MACELLAZIONE DI N. 1 BOVINO NELL’AMBITO DEL 
PIANO DI RISANAMENTO DALLA TUBERCOLOSI – SIG. 
SCESA ADRIANO 



  

                                   DETERMINAZIONE N. 469/17 del 16/05/17 

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto  3.10.04.25/2017 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista anno 2017  _€ 473,81____________ 
 
Importo residuale fondo vincolato regionale         _€ _90.861,26___________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura proponente   
                                                  
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
      
 
 data,   
                  
 Il Responsabile del Procedimento                     Il Direttore Struttura proponente 
          (Dott. Pacifico Triolo)                                   (Dott. Francesco Lembo) 
 

                                            
 

 



  

                                   DETERMINAZIONE N. 469/17 del 16/05/17 

3 di 5 

 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
 
PREMESSO CHE il D.M. 15/12/1995 n. 592 prevede l’attuazione del risanamento degli 
allevamenti bovini dalla tubercolosi, mediante l’esecuzione d’interventi diagnostici miranti 
all’identificazione dei capi infetti, che devono essere macellati entro termini stabiliti; 
 
CONSIDERATO che l’art. 19 del predetto Decreto prevede espressamente la 
corresponsione, ai proprietari di bovini infetti e macellati nei termini prescritti, 
dell’indennità prevista dall’art. 6 della Legge 28/05/1981 n. 296; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute del 19/09/2016 “Determinazione delle 
indennità di abbattimento di bovini  e bufalini infetti da tubercolosi e brucellosi, di ovini e 
caprini infetti da brucellosi e di bovini e bufalini infetti da leucosi bovina enzootica per 
l’anno 2016”, 
 
PRESO ATTO che gli interventi diagnostici effettuati in data 30/01/2017 presso la stalla 
del sig. Scesa Adriano, sita in Via Campo Sportivo, Beura Cardezza (VB), hanno 
evidenziato la presenza di una vacca infetta da tubercolosi, che è stata regolarmente 
macellata nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente; 
 
CONSTATATA la regolarità della documentazione presentata dall’allevatore 
summenzionato, acquisita agli atti; 
 
DATO ATTO che la Regione Piemonte a suo tempo aveva assegnato all’ASL VCO la 
somma di € 91.335,07, quali fondi vincolati per assegni e sussidi per assistenza sanitaria 
tra cui rientrano gli indennizzi per l’abbattimento di capi animali; 
 
PRECISATO che l’importo spettante al sig. Scesa Adriano ammonta a € 473,81, per cui il 
residuo fondi vincolati ancora disponibile risulta pari a € 90.861,26, tenuto conto delle 
liquidazioni precedentemente disposte; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                                   DETERMINAZIONE N. 469/17 del 16/05/17 

4 di 5 

 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

                                DETERMINA 
 
 
1°) DI AUTORIZZARE la liquidazione a favore del sig. Scesa Adriano, Via Campo 
Sportivo, Beura Cardezza (VB), la somma di € 473,81 a titolo d’indennità di abbattimento 
del bovino (vacca iscritta all’albero genealogico, contrassegnata con marca auricolare 
IT021002059830), risultato positivo per tubercolosi bovina e abbattuto nei tempi e nei 
modi previsti dalla normativa vigente. 

 
2°) DI PRECISARE che i fondi vincolati assegnati dalla Regione Piemonte per assegni e 
sussidi per assistenza sanitaria, tra cui rientrano gli indennizzi per l’abbattimento di capi 
animali, ad oggi ammontano a € 91.335,07 e che la spesa di cui al presente 
provvedimento è pari a € 473,81, per cui il residuo fondi vincolati ancora disponibile 
risulta pari a € 90.861,26. 
 
3°) DI IMPUTARE il costo derivante dal presente atto al conto economico 3.10.04.25 
per l’esercizio 2017, che presenta sufficiente disponibilità. 
 
 
4°) DI INCARICARE la segreteria amministrativa centrale del Dipartimento di 
Prevenzione  degli adempimenti susseguenti l’adozione del presente atto. 
 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
proposto 
 
Data, 16/05/2017 
 
Il Responsabile del Procedimento            Il Direttore Dipartimento di Prevenzione 
       (Dott. Pacifico Triolo)                                 (Dott. Francesco Lembo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



  

                                   DETERMINAZIONE N. 469/17 del 16/05/17 

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DIREZIONE PRESIDI D VB  DIPSA 

x DIP. PREVENZIONE  AFFARI GENERALI LEGALE E IST. 

 DISTRETTO VCO  ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA OSPEDEDALIERA  GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

 SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

    

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

